
 

 

Naturstyrelsen • Dyrehaven 6 • Boveskovgård • 2930 Klampenborg  
Tlf. 72 54 30 00 • Fax 39 97 39 15 • CVR 33157274 • EAN 5798000860704 • hst@nst.dk • www.nst.dk  
 

Hovedstaden 

J.nr. 24/00772 

Ref. IDKAL 

Den 20 maj 2025 

 

   

   

  

 

  

Referat fra offentligt møde om ny af kreaturfold i Sjælsø Lund: 

 
Mødet afholdt den 14.5 2025 kl. 17.00-18.30. 

 

Mødedeltagere:   

22 borgere   

 

Samt 

Fra Naturstyrelsen: Kim Søderlund, Peter Søland, Sven Norup, Lars 

Hansen, Simone Windtfeldt-Schmidt og Ida Lund. 
  

Kim Søderlund bød velkommen og fortalte om formålet med mødet: 

• At informere om baggrunden for projektet 

• At få gode råd og lokal viden, så det kan indarbejdes i det konkrete 

hegningsprojekt, som nu skal udarbejdes. 

 

Sjælsø Lund blev udpeget til at blive urørt skov i 2022, og 

forvaltningsplanen har været i høring fra den 15.12 2023 til 1.3 2024, 

hvorefter den i juli 2024 blev endelig besluttet.  

Der blev holdt et offentligt møde i Folehaven den 28.8 2023, hvor bl.a. 

Sjælsø Lund blev omtalt. I høringsprocessen satte Naturstyrelsen fokus på, 

at der blev foreslået en fold i Sjælsø Lund – og det resulterede i 10 

høringssvar hvoraf det ene bakkede op, og de andre var kritiske. 

 

Det var ikke uventet for Naturstyrelsen, at der kom kritiske bemærkninger, 

men da kritikken ikke baserede sig på ny viden for Naturstyrelsen, så blev 

der ikke ændret i planerne. Det skyldes også at der skal findes arealer med 

græsning, som sikrer en mere lysåben skov. 

 

Naturstyrelsen er derfor i gang med at implementere forvaltningsplanen, og 

for Sjælsø Lund betyder det blandt andet, at ca. 62 ha af skoven skal plejes 

med kreaturgræsning for på sigt at opretholde en mere lysåben løvskov.  

Mødet i dag holdes for at få input til at gøre dette på den bedst mulige 

måde.  
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Naturstyrelsen vil meget gerne have gode råd og lokal viden nu – eller 

inden for de kommende uger, inden projektet bliver færdigprojekteret. 

Naturstyrelsen tager udgangspunkt i den viden og data der er tilgængelig 

inklusiv gode råd og ønsker fra brugerne. Naturstyrelsen ved ikke alt, så 

brugernes input og viden har høj relevans. Har du et godt råd efter det 

offentlige møde, så send en mail til HST@NST.DK. 

 

På mødet kom deltagerne rundt langs dele af den kommende hegnslinje i 

Sjælsø Lund. Undervejs blev der vist konkrete eksempler på projektets 

udformning og følgende drøftet: 
 

• Kombinationen af besøgende og græsning blev drøftet. Et forslag var at lade så 

meget hovedsti som muligt ligge på hegningens yderside samt, etablere heste 

låger eller opstigningsbænke til på og afstigning ved hegningens klaplåger for 

at øge skovens tilgængelighed for flest muligt. 

 

• Hovedstien ned til shelterpladsen og shelterpladsen selv, samt stien langs diget 

vil ligge udenfor hegningen. Kørsel i skoven er ikke tilladt og hovedstien til 

shelterpladsen afspærres derfor med bom for at undgå kørsel til og fra pladsen. 

 

• Naturstyrelsen fortalte at den langsigtede plan er helårsgræsning, men at man i 

første omgang ville starte med sommergræsning med kreaturer.  

 

• Der blev spurgt ind til antal kvæg og hvilken kvægrace, samt dyretilsyns 

ansvarlige der kommer til at være på arealet. Fra Naturstyrelsens side vil antal 

kvæg på arealet bestemmes ud fra fødegrundlaget. Det vurderes det at, der vil 

blive sat under 10 voksne kreaturer ud på arealet i den første periode, hvorefter 

der kan efterreguleres i antallet. En mulig kvægrace på arealerne er Galloway. 

Naturstyrelsen vil prøve at finde en forpagter, som vil have ansvaret for sine 

dyr; men hvis det ikke lykkes, så vil Naturstyrelsen sætte egne dyr ud og dermed 

have ansvaret for disse. 

 

• Der er generelt ved hugst blevet lysnet og åbnet op i skoven for at få lys til 

skovbunden. Naturstyrelsen har fældet træer i mange af bevoksningerne i 

Sjælsø Lund Skov, og træet er solgt. De større skovstier, der er blevet 

beskadiget af maskiner og køretøjer under træfældningen, repareres, efter træet 

er ført ud af skoven. 

 

• I homogene og ensaldrende løvtræsbevoksninger bliver der skabt flere 

levesteder og variation vha. lysbrønde og veteranisering. Nogen steder vil en 

del af de unge og midaldrende egetræer blive efterladt med stor afstand 

imellem, så de får mulighed for at danne bredere kroner. Ikke-hjemmehørende 

træarter som douglasgran er fjernet fra skoven bortsat fra enkelt stående 

unikke træer til glæde for skovgæster samt variation i skovbilledet.   

Ved fældning anvendes Naturstyrelsens pas på kort, sådan at der bliver taget 

højde for de sårbare arter på arealerne, hvilket gælder både svampe, planter 

og dyr.  
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• Naturstyrelsen planlægger at sætte hegn i vinteren 2025/26 og få kreaturer i 

hegningen i foråret 2026. Det er dog ikke sikkert, at det kan nås.  

 

Nedenfor ses en rettet udgave af den skitse over folden, som var medbragt på mødet.  

 


